ПРОТОКОЛ № 91
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ СОЮЗ
«Организация изыскателей Западносибирского региона» (СРО С «ОИЗР»)

Дата проведения: «18» июня  2015 года в 10-00 часов.
Место проведения: г. Тюмень, ул. Депутатская, 91
Председатель  Совета: Зуев В.А.
Члены Совета, принимающие участие в заседании: Березин М.С., Кортусов С.А.,  Долгачева О.П., Ермачкова Л.В., Лавров С.Н., Всего членов Совета 9 человек. Присутствовало 6 человек.
Кворум для проведения собрания имеется.

Повестка дня:

1. Внесение изменений в Свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, члену СРО С «ОИЗР», обратившихся с заявлением о внесении изменений, в связи с изменением юридического адреса.
[bookmark: _GoBack]2. Рассмотрение обращения о ненадлежащем выполнении ООО «Тюменская землеустроительная компания» работ при проведении землеустроительной экспертизы.
3. Обсуждение графика проведения заседаний Совета  членов СРО С «ОИЗР».
4. Рассмотрение рапорта по организации ООО «Геодиметр», г. Новосибирск.
5. Информация о задолженности членов СРО С «ОИЗР» по состоянию на июнь 2015г.
6. Сведения о компенсационном фонде.
7. Необходимость выполнения анализа деятельности членов партнерства за 2012-2014гг.
8. Разное

По первому вопросу выступил юрист СРО Усакин Н.В., сообщил о том, что членом СРО С «ОИЗР», ООО «Стройгеопроект», было подано заявление о внесении изменений в свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий в связи с изменением юридического адреса организации.
Зуев В.А. предложил внести соответствующие изменения в свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий.

Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Березин М.С.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Зуев В.А.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

Принято решение: Внести изменения в свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, выданное члену СРО Союз «ОИЗР», ООО «Стройгеопроект», в части изменения юридического адреса организации.

По второму вопросу выступила первый заместитель генерального директора Андреева А.В. Она сообщила, что из НОПРИЗ пришел запрос по поводу обращения ООО «ТюменьЭлектроЦентр» о ненадлежащем выполнении ООО «Тюменская землеустроительная компания» работ при проведении землеустроительной экспертизы. На заседании присутствует представитель ООО «Тюменская землеустроительная компания» Ермакова Д.Д., она пояснила ситуацию по вопросу повестки. Так в Арбитражном суде Тюменской области рассматривалось дело №А70-11384/2013 об установлении постоянного права пользования соседним участком (сервитута). По делу была назначена судебно-землеустроительная экспертиза и поручено ее провести ООО «Тюменская землеустроительная компания».
По результатам экспертизы Арбитражным судом оптимальным вариантом было определено установление сервитута через участок ООО «ТюменьЭлектроЦентр» о чем было вынесено решение по делу. С результатами экспертизы и решением по делу представитель ООО «ТюменьЭлектроЦентр» не согласился, обжаловав решение Арбитражного суда Тюменской области в Восьмом арбитражном апелляционном суде.
Постановлением от 21 мая 2015 года Восьмой арбитражный апелляционный суд подтвердил правильность выводов Арбитражного суда Тюменской, основывающихся на проведенной экспертизе.
В связи с тем, что ООО «ТюменьЭлектроЦентр» не использовав в рамках арбитражного процесса все возможности для защиты своих интересов (не ходатайствовало о назначении альтернативной экспертизы) и получив негативный исход дела, оно стало искать другие способы защиты своих прав, обратившись в СРО НП «ОИЗР» с целью наказания организации, проводившей экспертизу по проигранному делу.
Андреева А.В. пояснила, что СРО не может привлечь к ответственности ООО «Тюменская землеустроительная компания», так как в рамках экспертизы проводилась землеустроительная работа, а не изыскательская, к тому же выводы экспертизы проверялись судами двух инстанций и были утверждены именем Российской Федерации.
Информация по вопросу повестки дня Советом принята к сведению.

По третьему вопросу выступил генеральный директор Дьяков Г.И., предложил на рассмотрение  членам Совета, график проведения заседаний Совета СРО С «ОИЗР» на 2015 год.
Председатель Совета Зуев В.А. предложил ознакомится с данным графиком и проголосовать.
Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Березин М.С.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Зуев В.А.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

Принято решение: Утвердить график проведения заседаний Совета СРО С «ОИЗР» на 2015 год.

По четвертому вопросу выступила Андреева А.В., доложила, что в мае 2015г. предполагалось проведение заочной плановой проверки соблюдения стандартов и правил саморегулирования в ООО «Геодиметр», г. Новосибирск. Документы к указанному сроку представлены не были. Председателем комиссии по проверке был составлен рапорт на организацию. Повторно отправлялись запросы в ООО «Геодиметр» на предоставление документов, но ответа на запрос не поступило.
Председатель Совета Зуев В.А., обратился к членам Совета с предложениями по данной организации. Член Совета Лавров Н.С. (г. Новосибирск) предложил, что  уточнит информацию в г. Новосибирске, в каком состоянии на данный момент находится организация ООО «Геодиметр».  О полученных сведениях сообщит на следующем совете СРО.

По пятому вопросу выступил Генеральный директор Дьяков Г.И., он огласил список задолжников по состоянию на июнь 2015г. Представил вниманию членов Совета бухгалтерскую справку о задолженности членских взносов СРО С «ОИЗР».
Зуев В.А. предложил осуществлять мониторинг на каждом заседании Совета состояния задолженности по уплате членских взносов.
Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Березин М.С.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Зуев В.А.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

Принято решение: Осуществлять мониторинг на каждом заседании Совета состояния задолженности по уплате членских взносов

По шестому вопросу выступил Генеральный директор Дьяков Г.И., он сообщил размер компенсационного фонда СРО и где он размещен.
Информация была принята к сведению.

По седьмому вопросу выступил Председатель Совета Зуев В.А. предложил провести анализ деятельности членов СРО за период 2012-2014гг. Основываясь на том, что, в связи с падением работ 25% членов нашего СРО не смогли уплатить членские взносы за четвертый квартал 2014 года и первый квартал 2015 года ввиду отсутствия денежных средств. Основной задачей некоммерческой организации является защита законных интересов и прав своих членов. Данный анализ необходим для определения тенденции уменьшения объема изыскательских работ по годам, ухудшения условий для работы предприятий малого бизнеса и обеспеченностью объемами в 2015 году. На основе данного анализа будет определена ожидаемая сумма задолженности членских взносов членов СРО в 2015 году и  составлен  прогноз обеспечения объемами  работ и финансового состояния каждого члена СРО и СРО в целом. Зуев В.А. предложил отправить всем членам СРО С «ОИЗР» сопроводительное письмо о предоставлении анализа деятельности по своей организации.
Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Березин М.С.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Зуев В.А.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

Принято решение: Отправить по электронной почте запрос членам СРО о предоставлении анализа деятельности по своей организации.

По восьмому вопросу выступил юрист СРО Усакин Н.В., доложил, что Саморегулируемая организация некоммерческое партнерство «Организация изыскателей Западносибирского региона» в целях приведения правоустанавливающих документов действующему законодательство изменило организационно-правовую форму с «Некоммерческого партнерства» на «Союз».

Председатель Заседания Совета 					В.А. Зуев

Секретарь Совета 							Ю.А. Галкина.